UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2016

Anežka Fojtíková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Anežka Fojtíková

**Max Brod jako zprostředkovatel českého
dramatu německojazyčnému publiku
Recepce české divadelní scény v člancích Maxe Broda
v denících *Prager Abendblatt* a *Prager Tagblatt*
v letech 1921 – 1939**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Anežka Fojtíková**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Alena Mrázková Zelená, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

FOJTÍKOVÁ, Anežka. *Max Brod jako zprostředkovatel českého dramatu německojazyčnému publiku. Recepce české divadelní scény v člancích Maxe Broda v denících Prager Abendblatt a Prager Tagblatt v letech 1921 – 1939*. Praha, 2016. 33 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Mgr. Alena Mrázková Zelená, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce *Max Brod jako zprostředkovatel českého dramatu německojazyčnému publiku. Recepce české divadelní scény v člancích Maxe Broda v denících Prager Abendblatt a Prager Tagblatt v letech 1921 – 1939* se zabývá divadelními recenzemi Maxe Broda, jimiž se snažil zprostředkovat české drama německému publiku. Práce zkoumá Brodovu motivaci v této činnosti, styl a obsah jeho recenzí a chce také přispět do diskuze o prolínání jazykových a národnostních sfér v Praze za první Československé republiky. Brodova zprostředkovatelská činnost je nejprve zasazena do historického kontextu soužití Čechů a Němců v historické perspektivě i v ČSR a jejich kulturní interakce. Je zde představena také pražská německá literatura, německojazyčný tisk a pražská divadelní scéna. Druhá kapitola se věnuje osobnosti Maxe Broda a jeho zájmu o českou kulturu. Ve třetí kapitole jsou podle sekundární literatury charakterizovány Brodovy divadelní recenze. Důraz je kladen na jejich politický rozměr a jejich vývoj ve 30. letech po nástupu NSDAP v Německu. V poslední kapitole jsou analyzovány tři konkrétní Brodovy články o divadle, které mají jeho tvorbu charakterizovat.

Abstract

The bachelor thesis on the topic *Max Brod as an intermediary of the Czech drama to the German-speaking audience. A reception of the Czech theatre in the articles of Max Brod in journals Prager Abendblatt and Prager Tagblatt from 1921 to 1939* focuses on the reviews of Max Brod through which he strived to present the Czech drama to the German audience. The thesis examines the motivation of Brod in this regard, the form

and the content of his reviews and also aims to contribute to the discussion about the blending of language and national spheres in Prague during the era of the First Czechoslovak Republic. Brod's activities as an intermediary is first put into the context of the coexistence of Czechs and Germans from the historical perspective of the First Czechoslovak Republic and their cultural interaction. The thesis also gives an overview about the Prague German literature, the German-speaking press and about the Prague theatre. The second chapter presents the personality of Max Brod and his interest in the Czech culture. Next, based on the secondary literature, Brod's theatrical reviews are characterized. The thesis highlights their political dimension as well as their evolution in the 1930s after the onset of the Nazi party in Germany. In the last chapter, three specific articles of Brod about the theatre are analyzed; they should provide characteristic features of his work.

Klíčová slova

Pražská německá literatura, Prager Tagblatt, Prager Abendblatt, české divadlo, první Československá republika, Max Brod

Keywords

Prague German literature, Prager Tagblatt, Prager Abendblatt, Czech theater, First Czechoslovak Republic, Max Brod

Rozsah práce: 56 206 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. května 2016

Anežka Fojtíková

Poděkování

Na tomto místě vedoucí své práce za cenné rady, Pražskému literárnímu domu za inspiraci a své rodině a přátelům za podporu.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Anežka Fojtíková
E-mail: anezka.fojtikova@centrum.cz
Semestr: zimní
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Max Brod jako zprostředkovatel českého dramatu německému publiku. Recepce české divadelní scény v člancích Maxe Broda v denících Prager Abendblatt a Prager Tagblatt v letech 1921 – 1939
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): 2015/2016, letní semestr
Vedoucí bakalářského semináře: PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.
Vedoucí práce (není povinné): PhDr. Mgr. Alena Zelená, Ph.D.
Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek): Vztahy mezi česky a německy mluvícím obyvatelstvem v předválečném Československu jsou zajímavou kapitolou našich dějin. Veřejnost se však dle mého názoru soustředí na jejich vyhocenost, pozornost by si zasloužily také pokusy o sblížení skupin obyvatelstva. O zprostředkování na poli kultury se snažil Max Brod. Vynikal mezi německojazyčným obyvatelstvem svým zájmem o českou kulturu, který prezentoval ve svých knihách i v žurnalistickém díle. Jeho kritice českých divadelních představení v německém tisku dosud nebyla věnována taková pozornost jako jeho jiným činnostem a publikacím, ačkoli zaujímá velkou část jeho novinářské tvorby.
Předpokládaný cíl (5 řádek): Cílem mé práce je pomocí sekundární literatury analyzovat Brodovu reflexi české divadelní scény, jak ji popsal mezi lety 1924 a 1929 v novinách "Prager Tagblatt" a "Prager Abendblatt". Důraz bych chtěla klást na recepci soudobých československých autorů, jak česky, tak německy píšících. Chci najít odpověď na otázku, proč psal Max Brod pro německé publikum o českých představeních a mohl-li tím sblížit obě jazykové skupiny, třeba jen v rovině kulturní elity. Svou prací bych chtěla přispět k diskuzi o vzájemném ovlivňování pražské německé a české literatury.
Základní charakteristika tématu (10 řádek): Za první československé republiky žilo v jednom státě mnoho jazykových skupin prakticky odděleně. V rovině literatury se mluví o "Pražském kruhu" nebo o "Pražské škole" - německojazyčné literatuře, která vznikla před druhou světovou válkou v Praze a žila svým životem vedle české literatury. Dnes je diskutováno, do jaké míry byly tyto oddělené nebo se naopak ovlivňovaly. Mezi pražské německé autory řadíme také Maxe Broda, který ve věnoval mnoha oblastem kultury, především hudbě, divadlu a literatuře. Max Brod se velmi zajímal o českou kulturu, snažil se jí porozumět a šířit ji dále ve světě. V době napjatých vztahů mezi národnostními skupinami obyvatelstva se snažil působit jako spojovací článek mezi českou a německou kulturní elitou a publikem. Jako redaktor v kulturní rubrice novin "Prager Tagblatt" a "Prager Abendblatt" publikoval recenze na česká divadelní představení.
Předpokládaná struktura práce (10 řádek): V úvodu své práce bych chtěla představit společenské a národnostní poměry v ČSR ve

dvacátých letech 20. století a život a působení Maxe Broda. Další kapitola by obsahovala přehled divadelní scény ČSR, včetně českých a německých scén a tehdejších nejznámějších dramatiků. V další kapitole bych se věnovala již Brodově recepci české divadelní scény. Nejdříve bych se pokusila celkově charakterizovat jeho kritiku (kterým dramatikům, divadlům a žánrům se nejvíce věnoval, na co se při hodnocení zaměřoval). Jednu podkapitolu chci věnovat porovnání jeho recepce českých a německých her a představení (popř. jejich českých překladů), v další se zaměřit na jeho česky i německy mluvící dramatiky-současníky. Pro tyto účely bych si vybrala několik konkrétních recenzí a ty podrobně analyzovala. Nakonec bych své poznatky shrnula v závěru.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Barbora Šrámková. Max Brod und die tschechische Kultur. Wuppertal: Arco Wissenschaft, 2010.


[…]


¹²² „Tak například je ukázat chudý muž, který se sedmi dětmi spokojeně přebývá v jeskyni a který vysloví pravdu, že by mohl hrnec chudáka vždy ještě pár lidí nakrmit. Jaká škoda, že nemají všichni proletáři tak zlatý humor!“ (překlad Anežka Fojtíková).

¹²³ „(Hilar)... vytvořil misrtovské dílo režie.“ (překlad Anežka Fojtíková).

Závěr

Ve své bakalářské práci věnované divadelním recenzím Maxe Broda jsem nejprve představila dobový kontext Brodovy žurnalistické tvorby. Snažila jsem se při tom odpovědět na otázku, jestli bylo soužití Čechů a Němců v Praze první Československé republiky oddělené, anebo se jejich světy prolínaly. Max Brod si myslel (a snad ještě více doufal), že obě skupiny v Praze žijí společně „pod jednou střechou“ a sdílejí i její kulturní prostor. Z této představy vycházel i při psaní svých recenzí o českém divadle německojazyčnému publiku: předpokládal, že se Němci vydají na české divadlo a naopak.

Jeho recenze měly tedy za cíl informovat Pražany o divadelních představeních, která se hrála ve městě. Němcům chtěl přiblížit kulturu jejich vlastního státu, který pro ně byl stále cizí, a smířit je s ním. Kromě toho chtěl rozšířit povědomí o české kultuře i mimo její jazykové hranice, a při tom byl hnán svým humanistickým smýšlením a snahou bořit národnostní hranice.

Kromě toho jsem si ale jistá, že Brod psal články o divadle, protože ho zajímalo a bavilo. A to je na jeho člancích vidět: jsou psány s nadšením a pochopením pro věc, popisy jsou velmi detailní, že se čtenář cítí, jako by byl na místě. Brod ve svých esejích rád umělce chválil a dělal tak jejich hrám nepřímou reklamu. Jeho styl byl živý až beletristický, ačkoli občas příliš dramatické. Jeho texty byly subjektivní, řídil se vlastním vkusem a promítal do článků své názory jako humanismus a pacifismus.

Max Brod neviděl ve svých kritikách politický nástroj. Já si však myslím, že v nich politicky spolupůsobil, ačkoli si to sám nepřipouštěl nebo neuvědomoval. Už tím, že se pohyboval ve dvounárodnostním prostředí, se dostával do politického konfliktu. Brod ale nechtěl být spojován se státní ani stranickou politikou či nějakou ideologií. *Prager Abendblatt* byl sice státním tiskem, Brod měl ale v kulturní rubrice volnou ruku. Když se mu však naskytla možnost, přešel do *Prager Tagblatt*, který byl svým založením umírněný a jeho čtenáři byli z vyšší střední třídy. Stejnou orientaci si deník zachoval i ve 30. letech, kdy Brod na jeho stránkách agitoval pro smíření národů a zachování míru. Bohužel to znamenalo, že Brod plakal na špatném hrobě. To podporuje moje přesvědčení, že v česko-německém konfliktu předcházejícímu druhé světové válce šlo více o rozdílné smýšlení než o konflikt národnostní.

Co se celkového hodnocení Brodových článků týče, mohou být dnes dobrým zdrojem pro historiky umění, literatury nebo divadla, protože detailně popisují dobová

představení. Díky tomu, že dala Österreichische Nationalbibliothek většinu čísel *Prager Tagblatt* online k dispozici, mohou tento zdroj využívat vědci z dalších oborů pro svůj výzkum. Věřím, že práce Maxe Broda může poskytnout základ pro další zajímavé výzkumné projekty o kultuře a politice v Praze v období před druhou světovou válkou.

Summary

In my bachelor thesis on the topic of theatrical reviews of Max Brod, I first presented the historical context of his journalistic work. I strived to answer the question if the living spaces of Czechs and Germans in Prague in the era of the First Czechoslovak Republic were divided or if they blended. Max Brod was convinced that both national groups live in Prague together. This assumption was also in the background of his writing of theatrical reviews about the Czech theatre intended for the German-speaking audience.

His reviews, however, did not only aim to inform the citizens of Prague about theatrical performances which took place in their city; Brod also wanted to make Germans familiar with the culture of their home state which was still like a foreign one to them. Next, through his reviews, he intended to spread the awareness about the Czech culture also beyond its language frontiers which was fuelled by his effort to dismantle the national ones.

But apart from the noble intentions, I am convinced that Brod wrote articles about theatre also simply because he loved it. This is visible from his work: his reviews are written with enthusiasm and a clear understanding for the topic, descriptions are very detailed – so that the reader can feel as if he was in the theatre himself. Brod liked to praise the artists in his essays and therefore, he advertised the plays indirectly. His way of writing is lively and imaginative, although often a bit too dramatic. Brod was not afraid of inserting a heavy dose of subjectivity into his texts, he relied on his own taste in theatre and also projected his beliefs to his work – such as in humanism or pacifism.

Max Brod claimed that he did not consider his reviews to be a political tool. But my opinion is that they of course had an (un)intentional political impact – he was a part of the political context simply because he was active in the living spaces of the two nations of Prague. Moreover, both *Prager Tagblatt* and *Prager Abendblatt* were liberal journals, intended for tolerant readers. *Prager Tagblatt* retained such a profile also in the 1930s when Brod used the journal repeatedly as a way to agitate for a reconciliation of nations and a preservation of peace. But this unfortunately meant that he cried on a

wrong grave. This speaks in favour of my hypothesis that the conflict between Czechs and Germans prior the Second World War was more about different ways of thinking than about the conflict between nations themselves.

As for the overall evaluation of the articles of Brod, they can surely serve nowadays as a great source for art, literature and theatre historians because they describe in detail theatrical performances of the time of the First Czechoslovak Republic. The work of Max Brod can thus easily provide a basis of further exciting research projects about culture as well as politics in Prague prior to the Second World War.
