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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:
Cílem práce je popsat zprostředkovatelskou činnost M. Broda v oblasti česko-německých vztahů, a to na
příkladu jeho divadelních recenzí, zvláště recenzí českého divadla psaných pro německé čtenáře. Autorka si
hlavně klade za cíl charakterizovat tuto část tvorby M. Broda, analyzovat ji a pokusit se definovat Brodovu
motivaci a jeho přínos. Práci lze rozdělit do dvou stejně rozsáhlých částí. V první z nich se autorka práce věnuje
popisu dobového kontextu. Shrnuje tedy vztahy mezi Čechy a Němci v českých zemích s důrazem na jejich
vývoj v 19. století a v 1. polovině 20. století, a to nejprve vztahy politické (kap. 1.1, str.5-7), následně vztahy
kulturní včetně jazykových poměrů (kap. 1.2, str. 7-10). Následující kapitola přináší přehled o německy psaných
médiích v českých zemích (kap. 1.3, str. 10-12). Tuto polovinu práce zakončuje kapitola 1.4 (str. 12-15), která
charakterizuje vlastní předmět Brodova zájmu coby kritika, tedy pražskou divadelní scénu.
Ve druhé části práce se již autorka věnuje přímo tvorbě Maxe Broda. Nejprve popíše obecně Brodův zájem o
českou kulturu a jeho zásluhy o ni (kap. 2, str. 16-17), v kapitole 3 (str. 18-25), která tvoří vlastní jádro práce, jde
o vztah Broda k divadlu a k umělecké kritice, jak se projevil v jeho divadelních recenzích. Autorka
charakterizuje Brodovy teoretické názory na kritiku, jeho vlastní politiku kritiky i to, jak se proměnila ve
vypjatých 30. letech. V závěrečné části práce pak autorka poznatky o Brodových divadelních recenzích na české
divadlo přejaté převážně ze sekundární literatury demonstruje na podrobné analýze tří vybraných recenzí.
V Závěru pak nejprve shrnuje poznatky uvedené ve své práci, následně je pak rozšiřuje o subjektivní hodnocení
Brodovy recenzní a zprostředkovatelské činnosti.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:
Práce má jasné logické členění, které postupuje od obecného hitorickokulturního kontextu ke specifické roli M.
Broda až po rozbor konkrétních příkladů z primární literatury. Autorka reflektuje nejnovější sekundární
literaturu, přičemž vychází zejména z díla G. Vassogne a B. Šrámkové, ale neopomíjí ani další vědecké
publikace k tématu. Pravdou je, že by práci prospělo zpracování většího množství primárních textů, ale na
druhou stranu tři vybrané recenze plně reprezentují jednak šíři záběru M. Broda při zprostředkovávání českého
divadla německému čtenářstvu, jednak též poznatky zpracované v sekundární literatuře a popsané v práci.
Způsob citování i bibliografické údaje jsou plně konzistentní a odpovídají úzu v oboru. Autorka doplňuje
poznatky převzaté ze sekundárních pramenů o jejich aplikaci na primárních pramenech a též vlastním
hodnocením, usilujícím o určitou syntézu získaných poznatků o díle M. Broda

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je sepsána čtivým, esejistickým stylem, jímž jakoby autorka imitovala styl spisovatele, o němž píše,
čímž se prolíná formální a obsahová stránka práce. Autorka se nebojí doplnit vlastní subjektivní názory, které
ale zakládá na argumentech a citátech z primární i sekundární literatury. Jazyková úroveň práce je velmi
dobrá, byť se autorka nevyvarovala několika překlepů či syntakticky nesprávných formulací. Ty však
nenarušují nijak dojem z práce, ani nemají vliv na srozumitelnost, snad s jedinou výjimkou, totiž překladem
citátu v poznámce 122 na str.27, kde použila infinitiv namísto příčestí trpného.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorka naplnila
požadavky kladené na bakalářskou práci, když shrnula poznatky ze sekundární literatury k danému tématu a
doplnila je o vlastní vklad v podobě aplikace na primární texty, jakož i uvedení vlastního hodnocení
nabízejícího hypotézu k otázce motivace M. Broda při psaní recenzí na české divadlo. Práce je navíc psána
velmi pěkným čtivým způsobem, dokládajícím také určitý nadhled autorky daný dlouhodobějším uvažováním
nad tématem práce. Samozřejmě lze polemizovat o tom, zda závěr takovéto práce má pouze shrnovat obsah
práce anebo může kromě toho též přinášet subjektivní, ovšem argumentačně podložený pohled na téma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
Jestliže argumentujete, že recenze M. Broda vycházely především z jeho lásky k divadlu bez ohledu na
jazykovou, národní či náboženskou příslušnost, jak se v nich přesto projevuje Brodova snaha zprostředkovávat
mezi českou a německou společností a kulturou? Proč neanalyzujete více primárních textů a jak zdůvodníte
reprezentativnost Vámi vybraných recenzí? Projevil se vztah M. Broda k českému divadlu i v poválečné době,
kdy působil jako dramaturg v Izraeli?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
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